
 

 
 
 

    Il Commissario del Governo              
 

 

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno datato 5 novembre 2020, con il quale sono stati 

individuati i posti di funzione di livello dirigenziale da conferire ai viceprefetti e viceprefetti 

aggiunti nell'ambito delle Prefetture-Uffici Territoriali del Governo e dei Commissariati del 

Governo per le Province di Trento e Bolzano, nonché la declaratoria delle relative 

competenze; 

 

VISTA in particolare, la tabella 2 Q allegata al sopra citato decreto ministeriale, in cui sono 

indicati i posti di funzione da conferire nell'ambito del Commissariato del Governo per la 

Provincia di Trento; 

 

CONSIDERATO che dei tre  uffici dirigenziali conferibili a Viceprefetti e previsti per 

questo Commissariato del Governo due risultano coperti, l’uno dal Vicario del Prefetto-

Coordinatore del Commissario del Governo,  assegnato per cinque anni con decorrenza 28 

dicembre 2020 al Viceprefetto dott.ssa Alessandra Vinciguerra e l'Area I (Ordine e 

Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale)  affidata per tre anni al Viceprefetto 

dott. Claudio Naldi con decorrenza 1 settembre 2021; 

 

VISTO  il decreto commissariale n.40831 del 9/07/2018, con il quale  al Viceprefetto 

dott.ssa Maria Serena Pompili è stato assegnato per un  anno  l'incarico di Dirigente dell'area 

II "Raccordo e Collaborazione con gli Enti Locali; Consultazioni Elettorali e Referendarie" 

di questo Commissariato del Governo con decorrenza 1 settembre 2018; 

 

VISTO altresì il  decreto commissariale n.41593 del 18/06/2019, con cui alla stessa  

Viceprefetto è stato rinnovato analogo incarico di Dirigente dell'area II "Raccordo e 

Collaborazione con gli Enti Locali;Consultazioni Elettorali e Referendarie" di questo 

Commissariato del Governo per anni 3 a decorrere dal 1 settembre 2019; 

 

CONSIDERATA la carenza di dirigenti che caratterizza questo Commissariato del 

Governo, ove in atto risultano scoperte due delle tre aree da viceprefetto aggiunto ( AREA 

III e AREA IV ) e che i dirigenti presenti si alternano nelle reggenze delle AREE di cui 

sopra; 

 

RILEVATO che con ripetuta corrispondenza è stato richiesto al Ministero dell’Interno la 

copertura dei posti scoperti; 

 

VALUTATO che la situazione di cui sopra non rende possibile la puntuale alternanza dei 

dirigenti presenti secondo le qualifiche rivestite, potendosi i Viceprefetti alternare nelle sole 

Aree I e II e  considerato altresì  che si rende necessario, come indicato dall’art. 11) comma 

4 del decreto legislativo 139/2000  tener  conto “ dell'esigenza di garantire un adeguato 

percorso professionale attraverso l'espletamento di almeno due incarichi inerenti alla 

qualifica nell'ambito della stessa sede o in sedi diverse”;  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
e
n
t
o
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
7
3
6
7
7
 
d
e
l
 
2
8
/
0
6
/
2
0
2
2



 

 
 

 

RITENUTO peraltro che la dott.ssa Pompili ha già ricoperto anche l’incarico di dirigente 

titolare dell’Area I  dal 2015 al 31 agosto 2018 e dal 1 ottobre 2019 al 28 dicembre 2020 in 

temporanea sostituzione; 

 

 VALUTATI  gli idonei comportamenti organizzativi adottati dalla stessa dirigente che, 

come si evince dal percorso professionale, risulta essere in possesso dei requisiti di capacità 

ed esperienza necessari per l’espletamento delle funzioni inerenti la titolarità dell’AREA II 

"Raccordo e Collaborazione con gli Enti Locali;Consultazioni Elettorali e Referendarie" , 

anche alla luce delle prossime, impegnative scadenze elettorali, che vedranno questo 

Commissariato impegnato nelle elezioni politiche e provinciali; 

 

CONSIDERATO peraltro che si renderà necessario, a breve, avviare le procedure per il 

nuovo corso di abilitazione degli ufficiali di stato civile della provincia di Trento, la cui 

direzione è affidata al Dirigente dell’AREA II con comprovata esperienza nelle materie dei 

servizi demografici;  

 

VERIFICATO che la dott.ssa Pompili non ha comunque superato i 10 anni nell’incarico de 

quo, secondo la ratio della direttiva ministeriale n. 29/09 del 30 aprile 2009; 

 

ACQUISITO  l’assenso dei viceprefetti in sede ; 

 
    

       DECRETA 

      
              

       ART.1  

 

Al Viceprefetto, dott.ssa Maria Serena Pompili è attribuito per la durata di cinque anni, con 

decorrenza dal 1° settembre 2022 al 31 agosto 2027, l'incarico di funzione di Dirigente 

l'area II "Raccordo e Collaborazione con gli Enti Locali; Consultazioni Elettorali e 

Referendarie" di questo Commissariato del Governo. 

 

 

      ART. 2 

 

Nell'espletamento del presente incarico alla dirigente sono attribuiti i procedimenti e le 

attività previste dalla Tabella 3 - "Declaratoria" - allegata al D.M. 5 novembre 2020, per il 

conseguimento dei seguenti obiettivi: 

• Vigilanza e attività ispettiva sui servizi d'interesse statale svolti dai comuni; 

• Gestione dei procedimenti di anagrafe, stato civile, tutela e mutamenti di nome; 

• Gestione dei procedimenti di anagrafe degli amministratori degli enti locali; 

• Procedimenti di sospensione e revoca dei consiglieri comunali e provinciali; 

• Gestione dei procedimenti e delle attività in materia elettorale; 

• Obiettivi stabiliti con direttiva annuale del Ministro dell'Interno 



 

 
 

 

 

La dott.ssa Maria Serena Pompili, per l'espletamento delle cennate competenze, si avvarrà 

delle risorse umane e strumentali già assegnate all'area di riferimento. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso per il visto di legittimità alla Sezione Regionale della 

Corte dei Conti Trentino Alto-Adige sede di Trento e per il visto contabile alla Ragioneria 

Territoriale dello Stato di Trento. 

 

 

 

 

 

 
       

                                                                             Il Commissario del Governo 

             ( Bernabei )  

 


		2022-06-28T08:00:58+0000
	GIANFRANCO BERNABEI




